P. 107. εἰδεῖται δὲ τὸν τὸν πατέρα, &c.] Ferrarius legebatur: εἰδεῖται δὲ τὸν τὸν πατέρα, Perionius autem: εἰδεῖται δὲ τὸν τὸν πατέρα, inter quae Lector arbitrio sedeat.

Ἐποτελεῖται, δῆλον, &c.] Videtur hic aliquid desiderari, quod respondeat his Ferrarii verbis, facile erat.

P. 108. τοῖς εἰδοῦσι τὸν λόγον, &c.] Origenes Homil. 2. in Cantico. Sed & illud requiratur, utrum semel tantum corpore induatur (anima) & id postmodum depositum ultra nos querat; an cum semel suscepimus deosuerit, iterum assumat; & si secundo sumptum semper habeat, an aliquando iterum abiciat. Et si quidem secundum auctoritatem Scripturarum consummatio imminet mundi, & corruptibilis status hic incorruptibili-

lem mutabitur, ambiguum non videri quod in praesenti vita statum secundo aut tertio in corpus venire non posuit. Nam si recipitur hoc, necessario sequitur ut huicmodi successionibus consequentibus finem nesciat mundus. Consuli quoque velim quae ab eodem Tom. 13. in Matth. 17. 10. scripta sunt: maxime vero nostra Origeniana, in quibus id argumentum luculentius persequimur.

οὐδὲ εἰ ιστορίας, &c.] Legendum, εἰς δέ την P. 109. iστορίαν;

διότε καὶ ἡ μεταπομπή τοῦ τοῦ πατέρου, &c.] P. III. Lege, ἡ μεταπομπή cum C. R. & utroque Interpretore. Id pervertit Typogtaphus. Ceterum hic ineptit Ferrarius: Reſte Perionius: Itaque cum similibus huicmodi vir oburgatur.

μὴ εὐαληπτὸς μητρὸς αἰτεῖται.] Ita mendose P. 112. Cod. Reg. & Perionius. Locus petitus est ē Prov. 4. 27. μὴ εὐαληπτὸς εἰς τὰ μετρια, μητρὶς τὰ αἴτια;

Στάσις τοῦ πατέρου, &c.] Luxata hæc P. 114. sunt in Cod. Regio. pro. Στάσις habet, Στάσιος pro, λέπιοι, λέποι, λέπα. Deinde pro, λέποι, λέποι, λέποι. Ferrarius videtur legiſe, Στάσιος, & λέποι, vel quid simile.

οἱ δὲ φαστοῦ, ἀπ., &c.] Hæc non coherent, & hiulca sunt, id quod ex Ferrarij interpretatione recte intelligas. Perionius vero qui verba aliquando, sententiam vix unquam allequitur, luxata pro sanis habet, neque veris falsa leponit.

οἱ δὲ φαστοῦ, ἀπ., &c.] Origenes Tract. P. 115, 24. in Matth. Qui autem maius aliquid profientes dividunt scipios quasi meliores à multis, secundum hoc Pharisei dicuntur, qui interpretantur, Divisi & segregati. & Tract. 26. Quales fuerunt & Pharisei, qui recte Pharisei sunt appellati, id est Precisi, qui spiritualia Prophetarum à corporali historia precedunt. Hieronymus adverbi Lucifer. cap. 8. Pharisei à Iudeis divisi propter quasdam observationes superfluas, nomen quoque à dissidio suscepunt. Αὐτὸν separavit. De seditione & pervicaci eorum ingenio vide Ioseph. Antiq. lib. 17. cap. 3.

παριστατος ἐπὶ τῷ φαστοῦ τοῦ πατέρου] P. 116. Codicis Reg. sphalmata integra proferimus, sed que facili negotio ita emendaveris: παριστατος ἐπὶ τῷ φαστοῦ τοῦ πατέρου.

ἐπὶ διαταγῆς, &c.] Hieronym. in Ma- P. 117. lach. 3.

οἱ δὲ παρέδιπτοι διάφρον] Ita Cod. Reg. quem affectatur Perionius: at Ferrarius, quod citavit Iohannes: recte, nam Iohannes habet 1. 23. διδύνει, Marcus autem 1. 3. ἐπιμέτρου, ut ea que sequuntur apud Origenem, id evincunt. Videtur tamen Ferrarius emendasse Origenem; quem Marcum pro Iohanne laudasse crediderim; quemadmodum infra p. 121. Lucam pro Marco laudavit.

εἰς τὸν πατέρον πατεῖνει καθεῖται, &c.] Ferrari-

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

-10-

ius, & Perionius: in unum colligens fecit. Per-
peram: reddere, posse, a descripti. Vim huius
verbi supra explicavimus. Similis est utriusque
error in sequentibus: b̄sp̄ i invincitō
louaring, vertendum est, quod autem scriptio
Iohannes: & his locis pagina 119. nō vici-
rus Pandionis, & invincitō, ut Cazellus.

P. 118. *Et in Canticis] Aorito primo significacionem praeferit temporis vel futuri tribuere Origeni familiare est: velut hoc loco ubi *Canticus* idem valet quod *Canticus* & p. 121. *et in eorum quod dicitur* *Canticus*, pro *Canticis*: & p. 122. *quod non in Canticis*, pro *Canticis*; & p. 156. *enarratio* *tertia* *in Canticis*, pro eo quod est, *de Canticis*: & p. 266. in Matth. *et misericordia*: pro, *misericordia*: & pag. 299. *et in eis*: pro, *et in eis*: & p. 498. pro eo quod perperam etidit Typographus: *et operis omnium meorum regi toti* *rebus*: Codex Holm. habet *rebus*. Nisi malis id librariorum incuriam referre.*

P. 119. *Intervenit in aliquo terra loco statuit, ubi diuturnis exercitationibus purgati homines in celo succedere mercantur. Tertullianus lib. De anima, cap. 55. & alibi saepe, sanctos idem & impios sub terram in diversa Inferorum loca diem judicij expectantes detruiti docet; & superiori quidem Inferum contignatione Paradisum assignat inferiori Gehennam. Nec mutavit sententia, cum lib. De resurr. c. 43. haec ait: *Paradiso felicit, non inferis deversari* quasi Paradisus, & Inferi non idem sint: Inferos quippe tistato modo & recepto pro Gehenna hoc loco usurpavit; licet alias, ex ipsius sententia, ad Paradisum & Gehennam peracta pertineat. His conseruatis Eusebius, & alii.*

P. 119. malis id ad librarij incuriam referre.
cōpīa inūc, rāzrō dēcō nō cōtāvōc] Id
præferebant Codices omnes quibus usus
est Rob. Stephanus, & Vulgata, & Arabica,
& Æthiopica, & Perifica. At Syriaca nume-
rum pluralem servat. Quod autem Fer-
rarius Origeni consentire Chrysostomum;
& Theophylactum; id nusquam reperio.
His consentit Ebraicorum doctrina, qui Pa-
tadifum illum appellant τὸν ιαὶ, & Paradisi
sum inferiorem; ut à Paradiso superiore, cœ-
lo nimur distinguant; etiamque sedem af-
signante animis iustorum corpore exutis.
Vnde Iosephus premia sub terra itidem ut
poenas servari docet. Intra terra vicerat In-
feros quoque collocarunt reliqui ferme
Tiehadi.
Dan. 8. 14
in fū.
libr.

P. 121. *πάντας οὐ λογεῖσθαι, &c.* *J Hæc* habentur
Marc. 1. 5. altum apud Lucam de iis silentium.
Vel memoria igitur lapsus est Origenes, ut sape; vel manu *ταχυγράφος*, ut se-
pissime.

P. 123. *εἰς τὸν καθηλόντα πορπότην, &c.*] Eusebius Hist. lib. 3. cap. 24. & lib. 6. cap. 25. Chrysostomus Hom. 1. in Matth.
εἰς τὸν πορπότην τὸν καθηλόντα, &c.] Hæc per-
vertit Ferratius, quæ sic vertenda erant: di-
viniore igne, quodcumque materia conſtat, abſu-
mente.

P. 124. *εἰς τὸν πορπότην τὸν καθηλόντα περιπολέα, &c.*] Iudunt hic
utem Infernum, superiorē, & inferiorem
statuit; animas autem diem judicij expe-
ctantes secretis iis latibulis contineri, &
piorum quidem in superiore loco: impio-
rum in inferiore: quibus vix stare deinde
potest. Cum autem de Inferorum loco non
conſideriter apud Veteres, ita neque de
Christi ad Inferos deſcenſiū certa ſententia
fuit: ut quoque de Inferis, &c.

P. 124. *ut unde in libro de locis, &c.]* Ludunt hic opetam suam Ferrarius, & Perionius. *Ver-*
te : ut ne ea quidem que ad amictum pertinent
viritudinē extremitatē que circa eum sunt, portare,
vel qui ea sustinere ferre sim idoneus ; cum non ita
nuda profensus ea obvij quinque intelligere possint.

Techiad.
Dan. 8 14
 σ in fin.
libr.

•

三

2

feros gratiam hodieque elevant.

ὅτε τον αὐτογονον ὑπεδίδεις] Legit Ferrarius, ὑπεδίδεις. *veritatem enim, subinduit; male, nam alluditur ad ταῦθη ματα.*

P. 130. η ἀεὶ τὸ περιπτέτων, &c.] Ita Cod.
Reg. à quo non recessit Perionius: aliter
tamen legendum esse suadet ipse orationis
contextus, & Ferrarji interpretatio. Quid
si ita emendum est: η ἀεὶ τὸ περιπτέτων
μην, τὸ περιπτέτων τόν σχῆματα τοιμήσεις
αἵ τις μόνον ἀγάδει, η μείζων τὸ παντόπε-
τε] Iohann. 14. 28. πορθίμεια τοῖς τοιτί-
εσ. ὅπερ τὸ παντόπετο μείζων μόνον εἴη. Adi Orige-
niana.

tau^τ & ει^{ει}] Infra scriptum aliquando reperias, ει^{ει}αι^{αι}, aliquando ει^{ει}αι^{αι}, que vera lectio est, & quam secutum esse Origenem certum est, iuxta Codicim Graecorum fidem Iohann. i. 29. Hanc enim vocem veritatis: ονος γεννασιν, α, τω, &, ει^{ει}, quod aliquando redditur ει^{ει}αι^{αι}, ut Isaie 40. 28. υρα ποτε απο^{απο} LXX. vertentur: ονδα^{αι}αι^{αι} τη^{τη} με^{με} γη^{γη}. Ita & Isaie 43. 7. Quod si scripsisset ει^{ει}αι^{αι}, exposuisset, Domus humilis, vel, Domus vespere^{τη}, quemadmodum exponit Hieronymus in libro De locis Hebraicis. Verit utrobiusque Ferrarius, Bethabara, adeo ut sic ipsius habuisse codicem dubium non sit.

Ἀρσενίοις ἐπ τοῖς τόποις, &c.] Id tum pri-
mum videtur contigisse, cum Alexandria
pulsus Casareæ domicilium statuit.

P. 131. *in die Enthusiasia, &c.] De eo Nos iam supra.
et aucto^m Gada^ra civita^m*
tem fuisse Iudeorum, quibus ut vertitum
erat porcos edere, ita superfluum fuisse
alere.

[*ἱρύλιος*] ἡ οὐρανοῦ τε καὶ γῆς, &c.] Infra Tom. 10.
in Iohann. p. 160. ὅπου ταῦτα γέρασται, εἰδα πα-
ρεγέλμενον ἀντον μετάβληται εἰς τὸν οὐρανόν αὐτῷ οἱ
τὴν γῆν πολιτικούς. *ἱρύλιος*, πανοία εἰσελθει-
ντων. Quasi ex hac Iesu expulsione id no-
minis tum primum sortita fuerit. Vocabu-
lum illud derivat Origenes à γῆ, unde γῆ,
habitu. & γῆ, expulsi: unde fieri debuit,
Gergesa, non Gergysta. At Matth. 8. 28. τὸ
χωρὶς τοῦ γεργεστοῦ, reperio; Gergeſa autem
nusquam reperio.

οι τῷ χοίρῳ πολιτοῦ] Ita Cod. R. & Periodius; & infra Tom. 10. in Iohann. p. 160.
οι τῷ χοίρῳ πολιτοῦ] Ferrarius utrobique, χωρίου, quod malum.

^{Ex quo: quod invenimus.} *υπό μεταβολήν διαταραχῶν, &c.]* Observe Lector iam fuisse inquinatas Origenis temporibus Aquila, Theodotionis, & Symmachii Editiones. Observe quoque Symmacho Theodotionem ut aetate veritiorē anteponi. Ita Hieron. in Proœmio Comm. Dan. Hoc adversus Virum magnum notamus, qui quod ab aliquibus Symmachii nomen nomini Theodotionis anteposuit

COMMENTARIA

fit, hunc illo ætate posteriorem fuisse ex eo
conjectabat. Atque hæc quoque in Orige-
nianis disquiruntur.

*sæc. inv. naçinias, &c.] A u peregrinus, & P. 132.
■ u ibi. Exod. 2. 22. Quæ peperit ei Filium,
quem vocavit Gersam, dicens, Adveni fui in terra
aliena. Hieronymus De nomin. Ebraic. Ger-
son, ejectio eorum, sive advena ibi, aut advena
pupille.*

*ωντος την θηλην] Ab illis, cum affixo
plurali feminino. Hieronymus De nomin.
Ebraic. Onan, maior eorum.*

παρεβάσιον εἰς Εβραῖον. &c., &c.] Hic habi-
riolatus est Perionius pro , Εβραῖον, scriben-
dum, αἰδίῳ, sed omnino retinendum, Εβραῖον,
quod Editiones omnes ἢ ποτὲ præferunt,
Num. 33. 6. ex Ebraico וְאַתָּה, in Etham.
Itaque pro, αἰδίῳ, quod sequitur apud Ori-
genem, legendum videtur, αἰδίῳ, id enim
Ebraici Codices perpetuo cōsenserunt.

Israel Codices perpetuo coenca habent.
Iesu[m] n[ost]r[us] r[ati]o[n]e l[et]er[ia]] Postremum hanc
vocem non reddit Ferrarius , sive quod ex
ipsius absuerit Codice , sive quod vocem
nihili quomodo redderet non habuerit.
Quid si legamus : *τοῦ τὸν οὐδὲν* vel, *τοῦ τὸν*
διαλ., contracte pro *διελέγει*. Sensus erit: Sup-
specta debent esse loca , ubi complurima no-
mina recensentur: velut in Iesu Nave, & in
Primo Paralipomenon , ab initio libri ad
eum circiter locum ubi res Saulis , vel regis
Davidis commemorantur: hoc est ad caput
usque decimum: ab hoc enim loco infra-
quentiores sunt prolixæ illæ nominum pro-
priorum enumerations.

priorum enumerations.
 Ie^su^m d^r i^m p^op^u l^o g^o u^m d^o l^o, &c.] A τοι descen-
 dit Hieronymus De nominib. Ebraic. Iar-
 den, descendens coram, vel, vide judicium. Alij
 dictum putant Iordanem, à duobus fonti-
 bus Ior & Dan, unde hic amnis profluit;
 quo modo nomina sua adepti sunt Dordo-
 na, & Tamesis.

na, & Tamen. *ut ē m̄ ēnōj̄ ḡērātū, &c.*] Locus habetur libro primo Enochī, *et iñ ḡērātū,* quo fragmentum profert Scaliger ad Euseb. En verba: *εἰ ἦν τόπος ὅπου ἀπέστησαν οἱ θεοὶ τὸν αἰθεράντα, εἰ μὴ πάντας τοὺς θυγατῆρες τούς τοις συγκατέβαλτος, καὶ ταῦτα μάκρα ἀπό τοῦ οὐρανοῦ.* Hunc libum Græce scriptum habuit Scaliger, aliisque eiusdem Autoris falsa & supposita: quemadmodum discimus ex Scali- gerianis nuper editis.

Pascha intelligit. Ios. 5. 10.

4. 25. habetur $\tau\alpha$, quæ vox & petram, &
gladium sonat. Quem autem intellectum
hic habeat, Grammatici certant. Varius
quidem hodie est circumcisionis ritus apud
Iudeos, sed ferro fereuntur. At silicem
tamen olim adhibuisse negare non ausim.

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

OBSERVATIONES ET NOTEÆ.

10

ମେଟ୍ରୀ ମନ କଲେଜପାଠ୍ୟକୋଣ

*ā dī s̄n or w̄gō n̄, b̄ t̄m̄, &c.] Luxata
hæc sunt, nos ab ulcere unguem abstinui-
mus: unum tamen affitaverim, loci sen-
sum non cepisse Ferrarium, qui talis est:
Quamvis sexcenta alia signa ostendere po-
terat Christus, attamen ad illud, Quia hæc
facis? ea quæ ad Templum pertinebant
convenienter respondit, pro aliis signis
que Templum minime spectabant. Inde li-
quet negandi particulam, quam admisit Pe-
rionius, sententiam labefactare; sic enim
ille: *Etsi enim innumerabilia etiam alia signa*
ostendere poterat, non tamen ad illud, Q̄ia hæc
facis? ea quæ ad Templum pertinebant honeste pro
aliis signis, præterea que ad Templum referen-
tur, respondisset. Non absurdè igitur pro, *a n̄ or*,
que totam periodum conturbant,
legas, *ā dī s̄n or w̄gō n̄*, vel quid simile.*

P. 186. [εἰ τοι γάρ εἰς τὸν ὄλην, &c.] Perionius legit, τὸν ἐπει. Ferrarius, τὸν ἀρκεῖ, quod probo.

*οἰον τὸ ἐκ Γέρεω] Ferrarius legit, οἰοντο]. Pe-
riponius, οἰοντο.*

ἀλλ᾽ εἰ, ἐπιτρόποιοι, ἀλλὰ καὶ, &c.] Ita Cod Reg. & Petronius, neque aliam lectio- nem ratio patitur. Male ergo legebat Fer- rarius: οὐδὲ τρέψασθε εἰς τοῦ

P.187. *ιονε μη ζειν τα &c.]* Distorta haec sunt,
qua sic digerenda erant: *ιονε μη ζειν τα
τιν τοι καταστον, κα μηρον αιγαζεγαμηδρα
διαγελον τον λιθοπονον, &c.*

P.188. *et u'ui reorū] Lege, 2.ii. Hoc est Ebraice
u', veteris mensis Ebraici nomen, qui Ijar
Iudaico responderet. Vide Joseph. Antiq.lib.
8. cap. 2. n. 3.*

P. 189. η τον επιδιον, εις πη, &c.] Perperam
acepit hunc locum Ferrarius, quem me-
lius interpretarem Perionium audiamus:
at sex numerum ad materiam, id est ad effectionem
refert; quadragesita autem numerum, qui est qua-
terio, qui, ut ait, copulari, connectique non potest
ad inflationem. semperque inflationi. Vox autem
ιουστρα quam neuter intellexit, locū ha-
bet in re medica, ubi agitur de formatione
fœtus, quemadmodum & το με.

*in Ēis ἀγανακτοῦσις εἰς τὸν νῦν, &c.] Ita
Cod. Reg. quem secutus est Perionius, ubi
scribendum, ἀγανακτοῦσις. Verior tamen
Ferrarii lectio: *in Ēis γενιαῖς, vel, γεγνω-
μοῖς.**

et in omnia non iungit, &c.] Ita Cod. R. mendose. Perionius legit, et in omnia, quod per mihi placet; videtur leguisse Ferrarius: et in omnia non iungit ruris autem episcopos, &c. quod non displicet.

*ut a dīpī bñt rō oñua] Cod. Reg. at sp̄i-
m̄lū in hñr. m̄lñc, &c.] Totam hanc pe-
ricopem, satis quidem intricatam, interpre-
tationibus suis feedarunt Perionius & Fer-
rarius: cuius hæ milii videtur esse septen-*

tia: Ceterum in huiusmodi rebus persuasum habentes ad Dei sapientiam pertinere proprietates explicare divinitus inspirare Scriptura, quæ sapientiam doces in mysterio reconditam, quam nullus Principium seculi huius cognovit; cum id præserim natura humana captum superet. Vocem τοιεστας expungebat Perionius, sed malim interpretationem ad libri scripturam accommodare, quam temere receptam veterum Codicem lectionem convellere.

ὅταν εἰπειν τελέωθεν μηδὲ εἴται, &c.] Ab Exitu P. 190.

filiorum Israël , ad initia constitutionis Templi annos effluxisse octoginta supra quadringentos diserte scriptum est 3. Reg. 6. 1. nedum quadringentos & triginta , ut hic habetur . Iosuam præterea res in Ægypto administraſte ulla quis unquam prodidit ? Quid hoc denique monſtri eſt , triginta annos à Testamento Dei ab Abrahamo ſucepto , ad Legem Moysi traditam interceſſe ; cum annorum triginta & quadringentorum ſpatium Paulus interponat , Gal. 3. 17. ex eo quod habetur Exod. 10. 40 : Si huic igitur loco medicinam facere velimus , ita subducenda ſunt rationes , ut duplex annorum ſumma , eorum ſeſcet qui à Testamento tradiſto ad Exitum filiorum Israël , ſeu Legem poſitam (eodem quippe hæc anno contingunt) quiebe ab Exitu ad extirptionem Templi præterierunt , dupli- cem numerum Sabbaticum det , ſeptingentorum videlicet , & ſeptuaginta annorum . Ac posteriorem quidem , ab Exitu ad extirptionem Templi , quadringentorum & octoginta annorum eſſe proditur 3. Reg. 6. 1. juxta Ebraicum exemplar , quod reliqui fere Interpretes ſecuti ſunt ; unis exceptis LXX Senibus , quos aſſectatus eſt Origenes : at illi ſic habent : ἐγένετο δὲ τοῦ παραγόντος καὶ τελεκονοῦσθαι τὸν Ἰερόν , &c. Complut. editio : Ιερόνος φ. Certe Melchior Canus lib. XI. De locis Theol. numerum illum à librariis , ut fere fit , eſſe corruptum multis probat : & revera , ſi numeros accurate ponere volueris , ex aliis Scriptura locis facile compries lectionem illam ſtarce non poſſe . Veriſimile igitur mihi fit legiſſe Origenem : in τῷ παραγόντῳ καὶ τελεκονοῦσθαι , & inde loco hoc quem traftamus , ſcripſiſfe : Ειανδόντα καὶ παραγόντα . Quæ ſequuntur apud eum : καὶ τοῦ παραγόντος οἰκουμενῶν Στρατοῦ μὲν ἔτη ἀντίτιμον , &c. manifesto ſunt vitiaria . Ea ſic reparati poſſunt . Cod. Regius habet , μὲν ἔτη ita legerunt Perionius , & Ferrarius , & ita ſcriperat indoctus librarius , ἔτη pro innotu poſitum exitimans , more ταχυγράφων , quibus id nominis ita contrahere foliūtum eſt . At plane ſcripit Origenes : μέτρα δὲ τοῦ λόγου , hoc eſt quod habetur Gal. 3. 17. μέτρον τῆς παραγόντος καὶ τελεκονοῦσθαι . Atqui haec duæ ſummae in unum compoſite duplīcem nu-

versas eorum exprimit opiniones, & hereses, qui in Scripturis versantur. Qui ad superiora attenderit, expositionem hanc facile admittet. Paulo post pro, γεταληθεραι, lege, γεταληθει.

P. 208. ἐπειρυλλοῦ, θεοῦ, &c.] Hieronymus De nom. Ebr. Gorizim, divisione sive advenia. A τῷ, succidere, scindere.

δὲ καὶ ἀντί ἐπειρυλλοῦ στρατος λαῶν] Hieronymus De nom. Ebr. Ieroboam, dijudicans populum; vel, dijudicans super nos. οὐσια, ὅπερ δέ τι συντίθεται] Hieronymus De nom. Ebr. Sion, specula, vel speculator. τόπος, monumentum, titulus, specula.

P. 210. εἰ τὸν ἄρρενα μὴ τὸν στρατον λίγας] Vide Nos ad Commentar. in Matth. 17. p. 312.

ἡ τοῦ κόσμου ἀνὴρ] Diabolus quippe κόσμος & constituent Valentiniani & appellant. Irenaeus lib. 1. cap. 2. Epiphanius Hær. 31. cap. 19.

P. 211. πολὺ δὲ ἔξι νῦν, &c.] Ita Cod. Reg. quem sequitur Perionius his verbis: Nunc quidem multa verba Heraclonis proferre possum. Malim: Ninius quidem nunc esset Heraclonis verba reci-
ciasse. Ferrarius videtur leguisse: πολὺ δὲ χρῆτος, &c. sed Cod. Regij lectionem anteponimus; sequitur enim διατριβὴ ἑράκλειος, &c.

τὸ διπλαχειρίδιον πόλεων απρύματος] De apocrypho hoc libro vide Laodantium lib. 4. cap. 20. & Hieronymum De scriptor. Ecclesiast. & εὐαγγελίον τὸν περιηγητόν Cle-
mentis Alexandr. Editioni subjectas. & Eu-
febius lib. 3. Hist. cap. 3.

Clem. Alex.
Edit. Compl.
P. 350. 35.

τὸ περιήρον πόλεων ἕτερον, &c.] Duplex librorum qui pro sacrīs proponerentur, ordo fuit; τὸ γνωστόν, cuiusmodi erant quos in Canonem suum Ebræi retulerant, quique erant intra arcam; & τὸ ἀντιχριστόν. Rursus τὸ διπλοῦ τον duplex ordo fuit, τὸ αὐτοτε-
μόνων, seu μητρὸν qui admittentur ab aliis, ab aliis repudiarentur, & dubiæ es-
sent auctoritatis; cuiusmodi erant Macha-
bæorum libri, Sapientia Sirach, & Salo-
monis, aliquæ, quos quamvis in Catalogum suum non contulissent Iudei, plurimi
tamen recipiebant: alter ordo erat τὸ νό-
στον, & quique ab omnibus plane pro confi-
ctis & suppositiis habebantur. Priorem di-
visionem confirmat Hieronymus in Pro-
logo Galeato, & Athanasius, seu quisquis est auctor Indiculi librorum Scripturæ: hi enim quidquid prater γνωστό est, inter δι-
πλάνης recensent. At triplicem illum ordi-
nem, τὸ γνωστόν, τὸ αὐτοτεμόνων, & τὸ μητρὸν sequitur Eusebius Histor. lib. 3. cap. 25. & 31.

μὴ δινον ταῦταν αἱ περιηγητοῖς] Perionius ex Cod. Reg. non oportere dicens adorandas res, &c. quæ legitimo sensu carent: optime Ferrarius legit: γεταληθεις περιηγητοῖς, nam

& paulo post, γεταληθεις τοῦ Θεοῦ, & paulo superius Iudaorum, & Gentilium frequens est mentio.

λαζαροντες αἴρεσθαι, καὶ μελι, καὶ στελεῖ] P. 212.

Quoniam in Veteri Legi Dei mandata obijisse sepe legitur Angelus, & quasi ex persona Dei sape esse locutus, hinc varie disputatum est inter Iudeos, Deusne ille es-
set, an Angelus. Angelos nullos admittent Sadduciæ, ut est Actor. 23. 8. Eos agnoscebat Pharisæi, religionis inter ip-
sos principes, & arbitrii. Cum autem super-
stitionibus valde dediti esent huius festæ homines, facile eo delapsi sunt, ut damno-
sum & veritum Angelis cultum exhiberent.

Atque hac heresis apud Phrygas floreat
Pauli temporibus, ut intelligitur ex ipsius

Epistola ad Colossenses. Sed & multo post col. 1. 18.

in Laodicena Synodo damnata est. Quoniam vero cultu Lunam, & πυντα venerati sint Iudei, dictu facile non est. Isaías cap. 65. v. 11. sic ipso alloquitur: Et vos qui dereliquistis Dominum, qui oblitii estis mentem sanctorum meorum, qui ponitis mensam ὑπὲρ Gad, & impletis ὑπὲρ Meni libamen. Gad est ἡ πυντη τοῦ πυντοῦ, ut recte intellexit Hieronymus. Ita sumuntur Gen. 30. 11. Sortes autem rerum omnium vetustissimi Chaldaei, & Ægyptij Astrologi Syderibus deputabant: & Fortuna quidem sortem tribuebat Luna, ut Dæmonis sortem Soli; & huic res ad animum pertinentes, illi res corporeas curæ esse putabant. Vertius Valens lib. 4. Anthologiarum, cap. 5. quod est τοῦ ζεύς σφραγίστως διονύσου πυντοῦ διάνοια, docet sortem Fortunæ, & Dæmonis significare Solem, & Lunam, Lunam quippe esse Fortunam, in potestate habentem corpus & spiritum; Solem vero esse Mentem & Dæmonem, animas ad res gerendas excitantem, & moventem. Idipsum aliis præterea testimoniis, tum ex Macrobio, tum ex eodem Valente de promis-
tis demonstrat Seldenus Libro De Dis Syris Synt. 1. cap. 1. Quod ait ergo Isaías Iudeos adorare Gad, idest Fortunam, id exponit Lunam Auctōr libri quem citat Origenes, quæ Fortuna quoque dicitur. Sequitur apud Isaiam: Et impletis Meni libamen. Il-
lud est quod apud Originem exponitur,

λαζαροντες μελι. Multum hic astuunt Inter-
pretes; sed in eo plurimi consentiunt, vocabulo Meni vel Planetas omnes, vel unum ex Planetis signari, quem Mercurium quidam esse conjectant. Mihi autem verisimile fit Solem, qui Mens est, & Dæ-
mon, seu Genius voce Meni significari, ex origine τοῦ, quod est numerare, quia Sol temporibus numerandis & dividendis pre-
est. Indidem profluxit dictio πλον, Luna, eadem de causa. In Solis autem & Lunæ adorationem proclives fuerunt Iudei, iam

OBSERVATIONES ET NOTE.

109

inde ab antiquis temporibus, ut colligitur ex Deuter. 4. 19. *Ne forte elevatis oculis ad cœlum videas Solem, & Lunam, & omnia astra caeli, & errore deceptus adores ea: & lob. 31. 26, 27. Si vidi Solem cum fulgeret, & Lunam incendens clare. Et latatum est in abscondito cor meum, & osculatus sum manum meam ore meo.* Atque ea ad Iosiam usque propagata est idolatria, de quo id scriptum est 4. Reg. 23. 11. *Abstulit quoque equos quos dederant reges Iuda Soli, in introitu templi Domini, juxta exhedram Nathamele eanuchi, qui erat in Pharamon: curvus autem Solis combusit igni.* Ezechielis 8. 16, queritur Dominus viginti quinque Itaëlietas dorsa habuisse contra templum Domini, & facies ad Orientem, & adorasse ad ortum Solis. Ex his efficit probabile non esse Iudaam Fortunæ, hoc est Lunæ cultum Iudaam obiciemt, Solis religionem, cui multo magis dediti erant, filiisse. Praterea eius verba sic exposuerunt Senes Septuaginta: *ἴστη μέρον τῆς τοῦ Σεπτεμβρίου, καὶ πλευραῖς τοῖς περιστεροῖς καρποῖς.* Hieronymus quippe in IIiae 65. 11. sic ipso ait reddidisse: *Paratis Fortunam menismam, & impletis Damoni poculum: & mox: Quodquid Septuaginta transliterunt τὸ δαιμονίῳ, idest Dæmoni; in Hebraico habet υἱον.* Vnde manifestum est corruptam esse vulgaratum loci huius lectio[n]em: *ἴστη μέρον τοῦ δαιμονίου Σεπτεμβρίου, καὶ πλευραῖς τοῖς περιστεροῖς καρποῖς.* Meni igitur juxta τοῦ ὁ ἐξ δαιμονῶν. Atqui fors Dæmonis, seu Genij, cuius in tutela ut qui que natus est, vivit, ut ait Censtinus, & natale comes qui temperat astrum, ut loquitur Horatius, tribuebat Soli ab antiquis astronomica disciplina[m] magistris, tit dixi: & Sol ipse Dæmon appellabatur. Macrobius libr. i. Saturn. cap. 19. *Argumentum caduci ad genitaram quoque hominum, quæ genesis appellatur, Ἀργεῖ προτεῦντ, Deos prelites homini nascenti quatuor adesse memorantes, Δαιμόνια, νύχτων, ἡρακλεῖ, αἰτιόδων, & duo priores Solēm, & Lunam intelligi volunt; quod Sol auctor spiritus, caloris, ac luminis, humanae vite genitor & custos est, & ideo nascientis Dæmon, idest, Deus creditur: Luna τόπον, quia corporum presul est, que fortuitarum varietate factantur. Firmicus libr. 4. cap. 11. Locum Dæmonis ista ratione colligimus, quam ideo huic libro adjectimus, quia Solis eum esse locum Abram simili ratione monstravit.* Quemadmodum autem pro Luna, sortem ipsi tributam, Fortunam nimirum Propheta expressit; ita ad significandum Solem, sortem Soli deputatam, Dæmonem scilicet, seu Meni notavit. Ex Meni Ebraico prodit Gracum μῆνα, Dæmon, seu Genius, qui & Sol. Vnde μῆνες, θεοί νύκτας, hinc Latinum *Menses*, qui & Genij. Servius in 6. Aen. v. 743. Ergo *Menses* Genius dicit, quos cum vita fortinur. Non autem sic vocantur à *Manis*, quod est bonum,

quod idem scribit Servius 3. in Aen. Ex *μῆν* fit *μήνιστες*, & *contracte*, *μήνες*. Id nomen fuit Patriarchæ Constantinopolitano, ad quem extat celebris Iustinianæ Epistola non ut vulgo scribitur, Mennas. Sic *Μηνάς* contrakte, pro *Μηνάδας*, sic *μήνες*, pro *μηνάδας*. sic *Μηνᾶς* apud Iosephum, pro *Μηνᾶς*. sic *Μηνᾶς* Rom. 15. pro *Μηνᾶς*. Hinc dicti & *μήνες* Menes, quos curriculis suis Sol determinat, quasi sint varijs Soles, & Sol puta Januarij alias sit à Sole Iunij. Conjectura nostra penitus firmat Strabo libr. 12. cum ait Cabitis quæ urbs caput est Armenia, esse *τὸν λέγον μήνας φαράναν καρπούρον.* *Τemp* *plum quod Meni Pharnacis appellatur: tam religiose cultum, ὅτε τὸν βασιλικὸν καρπούρον ἔρχον τέλον ἀπέθελαν, πόλις Καστίας, καὶ μήνα φαράναν.* Ut pro iuramento, quod regium appellatur, haberi voluerint Fortunam Regis, & Meni Pharnacis. Atqui id Templum Luna quoq[ue] consecratum erat: *ἴστη δὲ τὸ σταύλιον τὸ λεγόν τὸν ἀλεπούνον, καὶ πέρι ορυζαί, τόδι τὸ μήνας ἐν τῷ διανούμενοι πόποι, καὶ τὸ ἄστρον τὸ τεῦχος τὸν ἀποτελεῖται τὸν πανταλανόν, καὶ τὸ τῆς ζεύρας τὸν ἀποτελεῖται τὸν πανταλανόν.* Est autem hoc quoq[ue] *Templum Luna, quemadmodum & illud quod est in Albanis, & quod in Phrygia, & illud Meni, quod est in loco cognomine: & illud Aſcæi apud Antiochiam quæ est ad Pisidianam, & illud quod est in regione Antiochenorum.* De templo illo quod est in Albanis differit Strabo libr. 11. In calce vero libri 12 sic ille de templo Phrygio Menis: *μεγάλον δὲ τὸν λαοδινεῖας, καὶ τὸν καρπούρον λεγόν τοῦ μήνας καρπούρον.* Inter Laodiceam & Carara templum est, quod Meni, Cari appellatur. Athenæus libr. 12. pagum quendam Phrygianum uulnus uocula appellat, *παγον Menis, ubi nempe templum Menis, si quid conjectura valeo.* De templo vero Aſcæi hæc Strabo libro codem 12. *λέγεται εὐαγγελία τὸν ιερούν τὸν μήνας αὐτοῖς.* Erat autem illic sacerdotium Menis Aſcæi. Nihil his locis intellexerunt Interpretes. Vides templum illud quod erat Cabiris, consecratum fuisse Meni, & Luna. Atqui petita ex eo iuratis jurandi formula exprimit τὸν Καστίωνα, Fortunam Regis, cuius fors Luna adscribatur; & *μῆνα φαράναν*, idest, si recte intelligo, Genius, seu Dæmonem Pharnacis, cuius fors ad Solem pertinebat. Templum itidem illud Albanorum, & illud Aſcæi, & aliud Phrygium, non Meni solum, sed & Luna fuerunt dicata: nec aliter enim accipi possunt ista Strabonis: *ἴστη δὲ τὸ σταύλιον τὸ λεγόν, καὶ τὸν ἀλεπούνον, καὶ τὸν ορυζαί, πέρι τὸ μήνας ἐν τῷ διανούμενοι πόποι, καὶ τὸ τῆς ζεύρας τὸν ἀποτελεῖται.* De Albanis sic Strabo libr. 11. *Σταύλος δὲ τηλείων, καὶ διὰ τὸ σταύλιον σφραγίσθεις δὲ σταύλιον, οὐδὲ τὸν λέγον τῆς ζεύρας μήνας.* Deos autem colunt, So-